presumantur allodia, an feuda?
Status questionis rite formatus.
Inepita quaestio, num terra ab im-
perio non dependens sit allodium,
an feudum? Inuestitura omisso
non probat omnimodam liberta-
tem. Distinctio inuestiture in ex-
pressam & presumtam seu tacita.
Feuda solis, Varia dubia di-
scussa. §. XLIII. Feudum vexillan-
tivolum dignitatem regalem?
Hertii sententia considerata. Non
solis Longobardis hec formula
loquendi propria. Conciliatio dis-
sentientium temata. §. XLIV. Co-
rollarium; an Cæsar solemnum in-
uestituram sub dio denuo possit ex-
igere atque illam introducere?
Quod variis argumentis negatur:
quamvis, cum feudum confert no-
ue, id sibi possit stipulari.

DIA-

DIATRIBA EX IVRE FEVDALI
ET PVBLICO

DE
FEVDIS VEXILLI,
vulgo
Fahn = Lehn.

S. I.

Si more in scholis recepto, quam de fevdis vexilli conscribimus, adornare dissertationem vellemus, multa de fevdis generatim forent præmittenda, varia de vexillis variis coaceruanda, Lexica vniuerfa, aut saltem plurima euoluenda, vt sic cumulus fieret, multarumque ad scopum non pertinentium rerum farrago. At sëpe homines externi nostratisbus peruersum hoc scribendi cacoethes seuere exprobrarunt: nec immerito credo, quoniam non tam scribenda sunt, quæ scimus, quam quæ facere nonnihil ad propositum nostrum videntur.

A

§. II.

§. II.

Ergo igitur id in primis docebiimus, quid significauerit vexillum, quare tali symbolo feuda sint tradita, quibus, quando mos desierit, visumque harum obseruationum adiiciemus sane luculentum.

§. III.

Et primum quidem si in Romana ire luberet castra, facile foret demonstratu. Romani enim viros fortis hasta saepe donarunt, vexillo, eoque puro, vel caeruleo, vel aureo, vel argenteo. Saltem id Festus adnotauit vocē *hasta*: quid? quod Marius apud *Sallustium* in bello Iurgurthino inter visitata militum præmia hastas & vexilla recenset. Vtrumque præmium Aurelianuſ post bellum Gothicum & Probus post Sarmaticum ab Imperatore Valeriano acceperunt, teste Vopisco in *Probo cap. V.* & in *Aurel. cap. I.* Et est in marmoribus Oxoniensibus inscriptio, quam Hugo Cholmley Baronettus Seldenianis donariis adiecit, in qua *Publius Bessus Publii filius Quirinus Betuinianus A. C. Marius Memmius Sabinus* ab Imperatore Trajano CORONA MVRALI. VALLARI HASTIS PVRIS. VEXILLO ARGENTEO dicuntur donati. Cui simile videtur marmor a Gruterio relatum, ubi *Caio Iulio Corinthiano ob virtutem suam Sacratissimi Imperatores Coronam muralē, hastam puram & vexillum argenteum insigne leguntur dedito*: vt taceam, quæ Humphredus Pradeaux in explicatione Marmorum Oxoniensium p. 142. & Salmasius ad *Vopiscum p. 648 seq.* congeserunt.

§. IV.

Sed non placet a Romanis repetere, quod in medio Germanorum etiam antiquissimorum inuenimus. Ipsum hic Tacitum allegamus, qui de framea, vel hasta nostratium varia adnotauit, cui deinde lintea sunt adiecta. *Arma*, inquit de M. G. cap. XIII. sumere non ante ciuiquam moris.

moris, quam ciuitas sufficiturum probauerit. Tum in ipso concilio vel Principum aliquis, vel pater, vel propinquus, scuto frameaque iuuenem ornant: hec apud illos rega, hic, primus iuuentae honos; ante hoc domus pars videntur, mox Republicæ. Et cap. VI. Rari gladiis, aut maioribus lanceis utuntur. Hastas, vel ipsorum vocabulo frameas gerunt, angusto & brevi ferro; sed ita acri & ad usum habili, ut eodem telo, prout ratio poscit, vel cominus, vel eminus pugnent. Et eques quidem scuto frameaque contentus est. Atque ait auctor, frameæ vocabulum peregrinum esse, hoc est, Teutonicum: quod & verum est. Nam Tacitus scire sine dubio debuit ac potuit, ad quod idioma pertineat vox framea.

§. V.

Saltem negari non potest, esse apud nos opificum instrumentum fatis notum, quod vocatur *Psennum* / unde anpsimmen / anspießen. Quocirca recte Tacitus frameam *haftam* interpretatur einen Spieß/ pilum ferro subtili trigono præfixum, eine Picque, ein kurzes Gewehr/ cuius figuram Ioannes Jacobus Chiffletius in doctissimo tractatu p. 219 expressit, quem *Anastasim Childerici* præscripsit. Fuit enim eius generis telum in tumulo Childerici, Tornaci conditi, cum variis insignibus inuentum. Ex quo elucet, minus recte *Isidorum* frameam dixisse gladium ex vtraque parte acutum, aut spatham, aut rhomphæam. Tacitus namque aliud in sua framea obseruat. Caussa, quare gladium appellauerint, aut *σουφαλαν*, forte fuit, quod Martis insigne alias gladius sit, cuius manum Iuuenalis Satyra XIII. v. 75. framea impleuit. Sed probandum est primo, non potuisse Poetam externum armorum genus Marti accommodare: quin memorat Harquinus in *numis Prouinciarum* p. m. 863. vidisse se Turnonii apud P. Albaretum Societatis Iesu confortem Cæsar-

ris Aureliani numum, in quo Mars capite galeato cernitur, tenens sinistra hastam, Orbem Romanum offerens Aureliano: hanc *Iuuentalis* frameam dixit. Occurrit apud eundem *Harduinum* alias numus Imperatoris Hadriani, in quo ipsa Germania tunicata dextra hastam, læua ramum tenet. Hasta vero celebris Teutonum framea est.

§. VI.

Vnde mirari subit!, voluisse¹ nonnullos originem vocis a latino *fremere* derivare, ut *Iulianus* aut a *frendere*, quemadmodum *Iudorus*: cum tamen *Tacitus* ad idioma Germanicum eius natales referat. Si conieetur locus relinquitur, dicam, a monofyllabo *fram*, *fruma*, *frunam*, quod apud Gothis significat primum, præcedentem, vocabulum descendere: quandoquidem is, qui præcedebat, frameam gestabat. *Der Gramiste/ vel frōmste* sonat excellenter. In lingua antiqua Cambrica brennyn Principem exprimit ac Regem, quod apposite Boxhornius obseruat. Germani ac Celtæ omnem summitatem *bryn & bren*, quin Dominum *fron*, Ofridi imitatione, vocant.²⁾ Vnde forte *Brennus* Gallorum Dux summus fuit. *Brenner* montem altum indicat. Pyrenæus Celticum est: quod Romanorum pronunciatio deformatum haud dubie. Nec ambigo, quin etiam *brennen* *ardere* ex eodem fonte sit deriuandum: adscendit enim ignis, eminet, atque emicat super omnia. Ab hoc vero Latinorum *pruna* prouenit. Quod iis peregrinum vix videbitur, qui e *Dionysio Halycarnasseo Lib. I. Antiqu. Roman. c. 89.* tenent, ad Romuli asylum iasignem Celarum Germanorumque manum peruenisse. Quo factum, ut lingua Romulidum e Græco ac Celta-

(1) *Fron*-Lei, nam est dominicum corpus, *Fron*-Altar dominicum altare, *Fron* domina, seu frea, *Frohnen* dominicanam operam facere,

Celtico sermone coaluerit : quod *Pezron* doctissimus in Gallia Abbas in tractatu, quem de antiquitate nationis & linguae Celtarum Parisiis vernaculo sermone anno clo 15CII. in publicum emisit , fere olfecit. In eo tamen a viro clarissimo hand temere recedo , quando a framea vocem fremere deduxit. Tam enim hoc est inficetum , quam cum a fremitu deriuatur framea , aut a frendendo.

§. VII.

Id autem levidense videtur , quando nonnulli litterarum f. & b. commutationem ferre nolunt. Est enim notum, Allemanniās dicere *Pfaffen*/Saxones *Papen*/ alios *faffen*. Beta, ph. *Bra*f. ob varias caussas miscentur , ac per mutantur. Taciti framea Francis brunia, itemque bronia appellatur. *Danis brynthwara*, seu *spiot*. Postremum *spiot* & nostrum *Spiess*/ sive *spioß*/ idem significant. *Thwara* Germani *Wehr*/*Gewehr* nominant. Quod ex parte *Magnus Olaius* in Lexico Runico vidit : omnium autem optime *Thomas Bartholinus*, *Thornæ filius*, *Haffniensis Academiæ Professor* demonstratum dedit, qui eiusmodi *Brynthwaram antiquitatum Danicarum de cauſis contempta a Danis adhuc gentilibus mortis Lib. II. cap. VII. p.365. lit. A. æri curavit incidi.*

§. VIII.

Vnum est, quod nonnihil dubii relinquere in animis legentium possit. Constat quippe, *Cangium*, *Spelmannum*, *Pithocum*, *Lindenbrogium*, secundum veteres glossas, *bruniam* pro lorica venditasse: ac pauci sunt, qui ab hoc significatu sese abalienauerint. Sed ego vero in alia omnia eo & *bruniam* esse illam Francorum Teutonumque frameam non sine cauſa adfirmo. Vix enim aptum ex nomine indicium sese prodit, quare *brunia* significare loricam debeat. Quanquam enim sunt, qui a voce berennen

circum dare deducant ; tamen hæc vox ab armis potius, quam arma ab illa videntur originem sumisse. Ut autem frameæ speciem exprimat, rationes sat graves sunt, quas adduximus. Nec prætereundum, ipsum tandem *Pithœum*, qui loricam interpretatus est, de eo significatu dubitasse. *Veteri enim inquit*, in Glossario Salico p. m. 71o. *Saxonum lingua Bryn galeam notasse inuenio*. Rectius rationes subduxisset si frameam, ut ostendimus, per brynnam, seu bryntham indicari scripsisset. *Isidori* testimonium, qui sèculo VI. vixit, quamvis non probemus absolute, tamen utiliter contra ceteros accipimus, qui loricam sibi imaginantur, quum is gladium ancipitem, seu rhomphæam interpretetur. *Isidori* autem tempore bruniæ, seu bruneæ in usu fuerunt: cuius descriptio faltem thoracibus non favet. Gladii ancipites, seu rhomphææ facilius cum framea confunduntur, si demas hastile, seu contum, quam loricæ cum gladio. Laudatus *Bartholinus* vero ex *Eigils Saga* evidentibus signis probat, per brynthwaram hastile intelligi. Scaptid var eighærra en tacka matti hendi til fals ok turduliga digrt, jarnteim vari falnum ok scaptia allt jarnvasit. Van spiot voru Kollut brynthuarar: hoc est, eodem Bartholino interprete, *Hastile non longius erat, quam ut predictum interstitium attingi possit manu.* (erecta, extremo hastilis in terram defixo) *Interstitium oblongum fuit & ferreum. Lignum laminis ferreis circumdata erat.* *Istiusmodi hastæ dicebantur Brynthwahrae.* Hæc descriptio maioris mihi auctoritatis videtur, quam omnium Lexicographorum sine auctoritate loquentium consensio: in primis, cum etymologia bruniæ robur conjecturæ addat. Accedit, quod loris veteres non videntur usi: Vests e circulis ferreis contextæ recentioris ævi sunt. In arcu triumphali, qui haud procul ab Arausione est repertus, quemque

que *Iosephus de la Pise* exacte depingi in *historia Principum Aurasionensium*. p. 27. curauit, quod is prælium Marci cum Cimbris commissum satis affabre repræsentaret, non apparent loricæ, non thoraces, sed haftæ, Danorum ac Gothorum brynnis similes, & Francorum frameis. Posteriori tempore, non diffiteor, chalybe pectus contra gladiorum iætus ptæmuniueret: neque hoc statim inualuit, sed tum demum, cum thoraces e bubulo corio ictibus excipiendo non viderentur sufficere. Et ne loricas Germanis vel Francis visitatas sine teste mē negare dicas, ecce Agathias apposite Lib. II. histor. *Parabilis*, inquit, est quantum intelligo gentis illius (Francicæ) armatura, nec multis opificibus indigens, sed ab ipsis, quibus gestatur, facilis, si quid laxatum sit, reconcinnari. *Loricas & tibialia plane ignorant, interdici caput plerique, pauci galeati pralianuntur.* Tacitus paucis Germanorum loricas tribuit: in quibus sine dubio ii solum fuere, qui Rheno proximi, aut nostri intuitu habitarunt trans Rhenum. Quod argumento est, falli omnes bruniam pro loricæ habentes. Ceterum nec brunia galea est: quod *Luthero, Pitheo, Meibomio* in mentem venit, atque *Strauchio* in Dissertationibus ad Taciti Germaniam p. 65: itemque *Voffio* de virtutis latini sermonis p. m. 60. 73. maxime cum in legibus Athelstani Regis Anglo Saxonis galeæ a brynnis, seu byrnis distinguantur. Nominat is cap. XXXI. *Byrne and Helm* / und vserguldnin Schwert / id est, byrnam & galeam & inauratum gladium. Cui adiicias licet versus *Otfredi* Evangel. lib. V. cap. I.

Ist uns das girufti!
Brunia a la festi,
Ioh ist uns helm, ouch ubarthaz
Ioh Wafan a la Wasaz.

Nec

Nec prætermittenda charta apud Albertum Miracum Cod. piar. don. cap. XXI. ubilegitur: *Bruniam unam & Helmum cum haffberga cetera*, idque repetitur post paucas lineas. Quibus præpositis aliter nunc, ac vulgo fieri solet; verba diplomatici, quod Stephanus Baluzius in Appendix ad notas *Capitularium* edidit, quodque Carolus M. Ioanni cuidam Saracenorum vitori dedit, expono: *Et inuenimus in ipsa epistola insertum, quod Iohannes ipse super hereticos siue Saracenos infideles nostros magnum certamen certavit in pago Barchinonensi, ubi superauit eos in locum, ubi dicitur ad Ponte, & occidit iam dictos infideles, & cepit de ipsis spolia, aliquid exinde dilecto filio nostro obtulit, equum optimum & brunia optima & spatham Indianam cum techâ de argento parata &c.* Brunia optima sunt frameæ, seu hastæ optimæ: quemadmodum in omnibus Capitularibus & formulis, ubi id verbi occurrit.

§. IX.

Sed iam vero usus excursus de framea ostendens est: quod facio. Hasta quippe apud Germanos & veteres fere omnes regiæ, vel publicæ potestatis insigne fuit. De aliis gentibus locum *Iustini Lib. XLIII. cap. III. n. 5.* memorabilem cito: *Per ea adhuc tempora (cum Sabinæ raperentur) Reges hastas pro diademate habebant, quas Greci σπαθας dixerunt. Nam & origine rerum veteres pro Diis immortalibus hastas coluerunt: Ob cuius religionis memoriam adhuc DEORUM simulachris hasta additur. Hinc Homero Reges dicuntur Συντρεχον. Plura Turnebus advers. Lib. XXII. cap. XII. congeffit; vbi tamen in erroris insidias incidit, quando mulieres non solitas hastas gerere adfirmat, Berneggerus ad *Iustini* locum Apollinaris *Carm. II. v. 432.* allegat: ego numum commendo, quem *Carolus Patinus* vir celeberrimus in *Thesauro* exhibet, in quo Amazones cum hastis & bipennibus*

nibus, aut pelta contra Turnebum testimonium dicunt. Et hic vero ab Arriano deceptus est, qui Amazones secures, vice hastarum, gesisse docet lib. VII. de Alexandri expeditione, cuius verba, quia nimis videntur longa, studio omitto; atque interea Hippocratis ei testimonium in libro de aere aquis & locis, oppono: ἦταν οὐται τε καὶ τοξεύσοι καὶ ἀκοντίσοι ἀπὸ τῶν ἵππων. Equitantque & arcu sagittas excutiunt ac hastas manu torquent. Nullus dubito, quin inde etiam venditio sub hasta apud Romanos sit deducenda: bona enim publica auctoritate venientia hasta posita, praecone prædicante, plus licitantibus addicebantur: quod Iunius Rabirius libro singulari de hastarum auctionumq[ue] origine copiosius ostendit, quem Ioannes Georgius Grævius Tomo III. Antiquitatum Romanarum inseruit.

§. X.

Germanis vero adeo illud auctoritatis familiare signum fuit, ut, quemadmodum supra e Tacito probauimus, tum demum pro parte Reipublicæ haberentur iuvenes, si frameam, hoc est, hastam accepissent. A quo more non videntur receperisse maiores nostri, cum sibi Reges ex virtute, ac deinde e nobilitate sumerent. Gregorius Turonensis de Guntrammo Rege Lib. VII. cap. XXXIII. Data in manus Childeberti hasta, ait: *Hoc est indicium, quod tibi omne regnum meum tradidi. Ex hoc nunc vade & omnes ciuitates meas, tanquam tuas proprias, sub tui iuris dominationem suscipe.* Idem de eodem Amorianus tradit Lib. II. cap. LXVIII. *Hastam, quam manu gerebat, nepoti tradidit, inquiens: Hoc amantissime nepos indicio noueris, te mihi successorum in regno.* Id amplius obseruandum, hastam, sceptrum, virgam, baculum, fustum eiusdem significatus esse. Non opus est in hanc rem nouis argumentis. Adulit adamantinus Cangius
B quam

quam plura, quæ non exscribo: nec defuit in hoc demonstrando *Chiffletius*, cuius *Anastasis Childerici evolutiones* precor p. 106. His iam scriptis, deprehendi, in dubium vocari a nonnemine *Chiffletii* opinionem: quod sceptrorum alia figura sit atque hastarum, seu framearum. At statim quoque animaduerti, non esse vindendum, quid peregrino sit adiectum artificio, aut etiam domestico, quam quæ initio fuerit sceptrorum & baculorum forma. Ipse *Chiffletius* varias imagines Franco-rum Regum cum sceptris exhibuit, quæ in summitate saepius in frameam definunt: ut alia exempla omittam. Ceterum moneo, effoslos cum Childerici feretro annulos Regis huius effigiem, cum framea seu hasta, quam manu tenet crinitus, præ se ferre.

§. XI.

At nunc nonnihil superaddam, quod *Chiffletius* non vidit, & si vidisset, copiosiori forte commentario illustrasset. Est illa hasta signifera. Vti enim Romani hastis suis; ita gentes fere omnes, & in primis Franci regiae virginæ funeris primum, deinde linteum particulam in extremitate adiecere. Ab hoc signa militaria vexilla denominabant, vti Germania populi a bando, binden / fanon eius generis hastas Fähnen / Panners / Banniers appellasse certum est. De fine hastis alligato varia notata digna e Romanorum annalibus in medium adtulit *Henricus Dodwellus* in doctissima dissertatione, quam post eius fata de *Parma equestris Worwardiana* in vulgus ante biennium edidit Thomas Hearne. Germani quoduis operimentum, aut linteum, fannonis nomine insigniunt. Ipsa mappula *Otfrido Monacho Wissenburgensi Tischfahnon* dicitur. Sacerdotis indumentum yulgo phanomenum appellari *Rhabanus Maurus* de institutione cleri-

ricorum cap. XVIII. adfirmat. Fallor, an *Mæzgewand/*
sive Mæzgefand/Gewand/ eius rei indicium præbent? Mi-
nimum id puto apparere, non esse, quod quis magno la-
bore originem vocabuli fanonis , seu *Fähnen / Panner/*
vestiget. Saxones littera *p.* vtunrur , vbi Allemanni f.
vsurpant , seu *ph.* In hoc autem ad vnum consentiunt
omnes, hastam linteo, vel alterius panni frusto superne
ligatam fanonem, seu *Fähnen* fuisse dictam. Iam vero
pro explorato habemus , præcipios ex nobilitate & qui
de republica bene merebantur , aut pars eius siebant,
eiusmodi framea a plebeis sese secreuisse. Hinc Regi-
bus quoque vexilla legimus prælata. Adscribam *Gre-
gorii Turonenensis* locum illustrem de Guntramno Rege
Lib.VIII.cap.I. Sed cum ad Aurelianensem urbem venisset,
processit in obuiam eius immensa populi turba cum signis
atque vexillis , canentes laudes . Eodem honore postea
populus Episcopos, vtpote Dominos suos, affecit : quod
ex eodem Turonenensi facile foret ad demonstrandum.
Hic mos in quam plurimis ciuitatibus hodienum perdurat:
eaque de re exempla prostant infinita. Lege iterum
Salmasium ad Vopifcum loco supra allegato.

§. XII.

Sed ad alia properamus. Animūm namque, induco,
veteri Gothorum Germanorumque omnium lingua
dominos fan , fanias esse propterea appellatos. Est in
versione Vlphilæ Luc. I. v. 28. *Fan mith thus* Dominus
tecum: & Matth. VII. v. 26. *Managai quithand in*
gainamma daga: Fan,Fan. Manche werden an jenem Tage
sagen Herr Herr. Quethan, Allemannis atque Helvetiis
in primis, dicere significat, seu canere. Et notat *Francis-
cus Junius* in *Glossario Gothicō*, gentes Septentriona-
les supremum numen nomine Fan honorasse. Quod
iis perfidile veri videbitur, qui Tanfanam in Mariis,

de quo templo *Tacitus* nonnulla stilo consignauit, in memoriam sibi reuocant. *Tanfanæ* est DEus in luco inter abies. At nec pueris obscurum est, maiores nostros lucos ac nemora confecrasse. Quod de Tanfana ad firmamus, primus *Loccenius* in Antiquitatibus Sueo-Gothicis animadvertisit, & ex eo *Hertius* in *notitia Veteris Germanie populorum cap. III. n. VI* p. 33. Nostrum est, addere in transcurso locum Tanfanæ, cuius vestigia etiamnum supersunt. Ac faciam id quidem Clarissimi Hermanni Adolphi Meindersii verbis, qui in dissertat. II. de Religione Saxonum gentilium p. 125. Durat, inquit, adhuc nomen *Tanfanæ* in veteri vico *Borgholzhausen* / prope arcem vetustam sive castellum *Ravensberg*, unde totus Comitatus nomen habet. Quod vulgus, sive incole *Dempfysanne* vocant, prope ecclesiam Parochialem ibidem: & putant, locum, iam aquis repletum, extinguidis ignibus olim fuisse consecratum: sed male, & contra usum vocabuli Germanici. Quis enim tamen locum aquis plenum eine *Dempfysanne* vocat? Vocabulum illud absque dubio a *Tanfanæ* celeberrimo in Marsis templo desumptum & corruptum a vulgo, antiquitatis patrie & vetustatis ac historiarum ignaro. Id solum latuit Virum doctissimum, Fan DEum, seu dominum signasse. Quo obseruato diffidium facile euaneget, Deane fuerit, an DEus, quem coluere Marci. Nec ambiguum erit amplius, quis fuerit Malouendus Marforum Dux, de quo *Tacitus Annal. Lib. II. cap. XXV. n. 2.* nonnulla memoriae prodidit. Malovendus est Satrapa Marforum. *Mallus*, *Maal* / significat iudicium, legem, sive iudicij locum. Vendus est nostrum Fan, *Fand*/ Fend. Nec de nihilo videtur, quod amplius adiicit *Iunius*, Gothos, cum superstitione pristina se abdicassent, & Christianæ religioni nomen dedissent, malo genio *Fani* elogium reliquisse.
Qui-

Quibus in luce constitutis non possum non de Sarmatis, ac Venedicis populis occasione vocis *Fan* inspergere aliqua, fortassis non iniucunda. Nam & illis *Pan* vocatur dominus. *Panewiz* est filius domini: Banum Croatiæ nemini reor ignotum. *Panowie* appellantur apud Polonus *Herren*: & quod memoriae imprimendum, non omnes ingenui eo titulo superbiunt, sed regni Senatores. (*) Quod qui mirantur, ii sibi putent dictum, tam Teutonicum, quam Slauonicum idioma multa quotidiana vocabula e Scythica lingua mutuo sumississe: & nisi tum acquiescere velint, cogitent obsecro, plura eorum diligentiam fugere, nec pauciora captum transcendere. Atque iceirco bene agent, si *Lucilii*, quod *Gellius* nobis seruauit, fragmentum interea bene pensisent:

Verum hæc ludus ibi susque omnia deque fuerunt
Susque & deque fuere inquam omnia ludus iocu-
que.

Quibus autem otium suppetit, iis auctor sim suasorque, vt
de Faunis, de Siluano, de Fanis, de Venere perplura cu-
riosius anquirant: nobis iam non licet esse adeo felicibus.

§. XIII.

Magis enim est, vt de feudis vexilli paulo agamus
luculentius, & post varia adnotata, lucem affundamus ob-
scurioribus. Igitur pono primum, idque concedi mihi
postulo, Reges Francorum, & qui in eorum locum qua-
dantenus succeſſerunt, Reges Germaniæ beneficia & feu-
da maiora vniuersa itemque singula cum potestate, quæ
expressio illius regia auctoritatis est, & vel proprio, vel
Domini nomine exercetur, vasallis hominibusque im-
pertiuſe suis. Traditio potestatis ac iuris, quod ad
res incorporales pertinet, in re præcipue absenti sym-
bolum, seu signum videbatur eo in primis tempore fla-
gita.

B 3

(*) Confer. *Tenzelii colloquia menstrua* a. cl. 1593, p. 147. seq.

gitare, quo morum quædam regnabat simplicitas. Signum regiminis hasta est, framea, virga, baculus, fustis, vti demonstrauimus. Hasta alligatum erat signum, linteum, pannus, pannulus. Quocirca relinquitur, vt feudum potestatis in Regno non nisi per vexillum, seu hastam signiferam ordinarie tradi potuerit, atque simul terra, cui officium erat adnexum.

§. XIV.

Terræ mentionem studio fecimus, non quidem, quod totus semper tractus vasallorum dominio ac proprietati fuit addictus; sed quodin eo exserere illa se se potestas debuit, quam a Rege accepere. *Quis enim dixerit, totius terræ Dominos factos fuisse Bauariae, Saxoniae aliarumque prouinciarum Principes?* Solus Turcarum Imperator tali in suos imperio dominioque pollet. Germania Vasallis satis erat, frui, in præmium laboris, non nullis beneficiis: cetera imperio potius, & auctoritate adtingere, quam proprietate complecti. *Quod & Capitularia docent.* Quibus animaduersis, plures sane errores deuitantur, iisque periculosi, & obscurandæ feudorum ac publici iuris disciplinæ apti. Interea nemo diffitebitur, & feuda cohærere terris & terras feudis. Honor, quo Rex suos dignatur, ad certos tractus, pagos, & prouincias interdum adstriqtus est. Honorem dico, non tantum, quia veteres ea voce vñ sunt, sed & quia is, qui tali beneficio donabatur, munus publicum regni subibat, cui honor, potestas, veluti comes individitus, erat adiunctus. At istud vero hasta signifera tradebatur, & cum eo simul terra, qua vel frui vasallus, vel præesse eidem cum imperio debebat.

§. XV.

Igitur tot cum vexillis occurvnt inuestituræ, tot traditiones cum hasta, a qua flammula in Germaniæ regno, aut aberat nunquam, aut raro. Ita Faustus in vita

vita S. Mauri de Theudeberto Rege: *Vocans ad se nepotem ipsum Flori, nomine Andrannum, dedit ei per sceptrum regale, quod manu gestabat, quaecunque Florus patruus eius ex regali possederat dono.* Antea vero obseruavimus sceptrum, virgam regiam, baculum, hastam, fustem illo tempore promiscue sumi. Nunc *Ditmari* locus excutiendus est, qui, quod hactenus adstruximus, perspicue monstrat. *Henricus II.* inquit p. m. 377. *inde per Turingie, orientalisque fines Franciae transiens ad Ratisbonam venit, ibique, regali habitu placito, militi suimet, generoque Henrico XII. Kalend. April. cum omnium laude presentium, cumque hasta signifera Ducatum dedidit.* Otto *Frisingensis* vero Lib. II. cap. V. ad morem curiae hisce verbis prouocat: *Est consuetudo Curiae, ut regna per gladium, prouincia per vexillum a Principe tradantur, vel recipiantur.* Idem *Frisingensis* de singulari inuestitura a Lothario & Innocentio II. peracta L. VII. cap. XX. verba faciens: *Praterea, inquit, in dando Ducatum Apuliae Reginaldo, seu Ranulfo viro forti ac nobili, inter Imperatorem Lotharium & Romanum Pontificem pane controversia orta fuit, utroque Ducatum Apuliae sive iuriis affirmante. Quae lis consilio tandem hoc modo decisio dicitur, ut in dando Duci vexillo eterque manum adhiberet.* Posset aliquis hanc inuestituram simultaneam vocare activam: quod, nisi me animus fallat, tanquam peculiare iam *Schilterus* in *Commentario ad Ius Feudale Saxonicum & Allemannicum* animaduertit. Eodem referenda *Friderici I. Imperatoris* constitutio in fauorem *Henrici Austriae* Ducis, Ratisbonæ a. c. CLVI. data: *Dux Austriae principali indutus ueste, superposito pileo Ducali, circundato seruo pannito baculum habens in manibus* (hoc est, interpretante *Ioanne Jacobo Chiffletio*, in *Commentario Lothariensi* p. 97. ha-

haftam signiferam) equo insidens & insuper more aliorum Principum imperii conducere ab imperio feuda sua debet. Nam et si nonnulli Austriacum istud diploma falsitatis arguere presumunt; ego tamen nunquam inducere animum potui, vt temere adfirmantibus calculum adiicerem. Nec vilipendendum, quod in diplomate Wenceslao primo Luxemburgico Duci a Carolo IV. Metis a. 13CCCLIV. dato legitur; Decernit enim, ut Wenceslaus frater Dux & eius heredes ac successores Luxemburgi Duces, Ducatum seu Principatum Luxemburgensem ab ipso, nec non Serenissimis Imperatoribus, seu Regibus Romanis successoribus suis & ab ipso Romano Imperio, quoties oportuerit, debite solennitatis honore & VEXILLIS, uti moris est, & solita reverentia suscipere debeant: vt taceam alia atque innumerata exempla. Tantum unum mihi succurrit, vbi hasta non vexillo, sed vultu humano fuit ornata. Sic enim de Tassilone Bauariae Duce Annalista Nazarianus ad a. 13CCLXXXVII. Tassilo Ducatum, quem a Pippino Patre quondam accep-
rat, Victori filio Carolo reddidit cum baculo regiminis ei prius attributi symbolo, in cuius capite similitudo hominis erat, & effectus est Vassus eius.

§. XVI.

Quæ cum ita sint, patere iam censeo, vnde banni vox sit exorta. Hasta enim signifera regiminis symbolum est. Bannerium, fanon, bandum cum simul incidunt. Bannire significat præcipere, yetare, citare. Vnde Heribannum citatio ad sequelam. Bant nostra dialecto effertur ein Gebjet/ eine Herrschafft. Hinc Brabantius, Brabant/ aut Breghant/ aut Brachbant/ Teisterbant. Bannum sanguinis est iurisdictio alta, maior: banniti, banditi sunt personæ e limite imperii nostri electæ, aut tali nota signatae, vt a quoconque occidi, aut capi & ma-

magistratui offerri ad puniendum possint. Bannales homines sunt ad certum tractum pertinentes. Apud Anglo Saxones *Bunds / bonds* vocantur limites, termini, metæ. *Guilielmus Somnerus Cantuariensis* a Saxonico *band / binden* deducit in Glossario, quod Scriptoribus *Seldenianis*, aut, si maius, *Twisdenianis* est annexum: cui consentit breuis interpretatio, quæ ad calcem nouæ *Matthæi Parisiensis* editionis inuenitur. Eo pertinet, quod Glaber Hist. Lib. II. cap. X. tradit: *Multi ibi limites, quos alii bannus nominant, suorum recognoverunt agrorum.* Terminos etenim *banna* nonnullis vocatos *Spelmannus* vidit, & ex eo *Cangius*, qui addidit plura. Quis enim modos loquendi omnes, qui occasione vocis *Band / & banni* invaluerunt, in dissertatione aliquot plagulis constante recensebit? Id notatu in primis dignum, vexilli erectionem in altioribus vrbiis, vel castrorum turribus supremi dominii symbolum semper fuisse: quod innumeris illustrari exemplis posset, nisi *Cangius* aliisque nobis otium fecissent.

§. XVII.

Hoc quæri dignum, sintne in iudiciis adhibita vexilla? Et putat doctissimus *Obrechtus* in dissertatione de *Vexillo imperii*. Satis quippe constat, vexillum pro citationis signo hodieque haberi. Quod iis exploratum, qui in ciuitatibus imperii liberis aliquamdiu vixerunt. Sed video tamen, confutari *Obrechtum* e *Gryphiandro de statuis Rolandinis*, qui hoc negat, quod nusquam iudiciis appensa legantur vexilla: cui id insuper argumenti addunt, celebrata iudicia sub dio, adeoque vexillis locum esse non potuisse. Sed vereor, ut hæc omnia concludant, atque *Obrechtum*, qui in transcursu & paucis hac de re egit, loco suo depellant. Legitur enim in Metropoli Salisburgensi Tom. III. p. 50. quam edidit *Wiguleius*

C

Hun-

Hundius , ac multo auctiorem Christophorus Gewoldus:
Abrenunciauit omni querela, quam fecerat super patrimo-
nium Comitis Sibottonis -- & hoc factum est - - - sub
vexillo Ducis Austriae duello affixo. Huius rei testes sunt &c.
insuper omnes, qui aderant sub vexillo Ducis. Quis autem
nescit iudicis decreto ambiguas disceptationes solitaria
sæpe pugna finitas? Nec ab re est, quod obseruat Ioan-
nes Locenius in antiquitatibus Sueo- Gothicis Lib. III. cap.
II. supereffe adhuc apud Suecos, Gothorum antiquam
propaginem, Iudicium Statarium, Standrate seu Stand-
recht: quod in eo vexillis in terra defixis ius dicatur. A-
pud Helvetios inter milites, & vbi notissima crimina sunt
punienda confessim, idem obtinet. Vnde per se conci-
idunt, quæ aduersus Obrechtum de iudiciis sub dio cele-
bratis afferuntur. Hoc enim magis firmat, quod animo
intendimus. Nam quia sub dio , aut in campo iudicia,
etiam signis locus, ut agnosci & inueniri posset, debuit no-
tari. Vnde & mallus a Mahl. Signum autem vel lapis,
vel arbor, vel hasta signifera, vel crux etiam cum gladio.
Ex eo est, quod S. Rembertus in vita S. Anscharii cap. XVI.
eiustmodi placitum scenam in campo ad colloquium para-
tam appellat. Index ad id signum præstabat iuriandum;
& quidem manu exserta. Vnde forte ipsum iudicium
dictum Handmahl / arguente Antonio Matthæi in notis
ad Chronicon Egmondanum p. 220. quamvis non nesciam
paullo aliter hac de re sentire doctissimum Iuuenem
Brummerum de Scabinis cap. V. §. 3. Addo , ac fortassis
non sine causa, in Frisia leges Vbstallbomicas occurtere,
dictas a loco Vbstallboom , vbi arbor erigebatur , seu li-
gnum, es wurde eine hohe Stange/oder Baum aufgestel-
let / prope Auriam, arbor signo, credo, flammulique or-
nata. Ea de re consulendum Vbbo Emmius Lib. II. Rer.
Fri-

Frisic. p. m. 27. & Lib. XIII. p. 190. In iure prouinciali Saxo-nico nonnihil occurrit de hasta , seu ligno malli Mac- Baum. Est & epistola in Bibliotheca Imperatoris, tra-dente Lambecio L. II. Commentar. p. 953. nomine Rei-publicæ Florentinæ ad Carolum VI. Galliarum Re-gem perscripta , cuius talis subscriptio : Serenitati vexilla deuotissimi seruitores & filii priores artium & vexillifer iustitiae populi & communis Bononensis. Ac no-tat Poggius Florentinus in funere Leonardi Aretini, eum funerum summis Magistratibus ciuitatis. Magistratus autem vexilla vocat. Bis, ait, ex decemuiris summo fauore ciuium factus fuit, vexillumque societatis tribus gesit ac ex Prioribus unus est creatus. Ad id quoque (quod preicipuum est in ciuitate) vexillum peruenisset, nisi mors viuendi finem adulisset. Orationem Poggii Baluzius edidit Tomo Miscellancorum III. Similia fere animaduertun-tur in subscriptione litterarum Bononiensium ad Bartho-lomaum de Lanfrancis : Antiani Consules & vexilliferi iustitiae populi & communis Bononiensis. Addit Antonius Matthæi in tractatu de Nobilitate Lib. IV. cap. XXVIII. Et fere ubique id obtinuit. Saltem apud Heluetios , & Bernates cumprimis, Bandereti, seu vexilliferi Vrbis am-plissima olim potestate dicuntur prædicti: de quo nonni-hil Simlerus adiutoriavit. Ceterum caue putas, me minus apposite, quod in Germania obtinuit, probare ciuitatum Italiae exemplo , aut Gothorum Suecorumque. Sunt enim Gothi veterissimi Germanorum ; & quod cum ma-xime notandum, Italiae ciuitates , post pacem a Friderico Barbarossa Constantiæ obtentam , eodem fere modo ac Teutoniæ oppida libera sunt gubernatæ : quod e tabulis pacis Constantiensis perspicue elucet. Cui non obest, ni-hil horum obseruari in iudicis hodiernis. Id namque tam parum probat, quam si quis adfirmaret, non animad-

ueri nostro tempore inuestituram per vexilla, siccirco eam nec olim obtinuisse vñquam & visquam. Neque vero dubito, vexilla in iudiciis fere desisse, quando in basilicis ius dici coeptum, inque atris ecclesiarum, choro, aut etiam curiis tectis munitis, &, contra prohibiciones iteratas, continuauit. Mansit tamen mos, vt vexillis conuarentur homines, si quid magistratus auctoritate iis esset publicandum. Ultraceat hacten erigunt eo loco, ubi capite puniuntur malefici. In ceteris iudiciis baculis vñ sunt, hodieque multis locis vtuntur. Vnde, cum iurant, manum baculo iudicali admouent ligaculo haud raro ornato Frangitur quoq; bacul9. Archiepiscopus Moguntinus inuestitum den Stabgerichten / quod e diplomate possit demonstrari, quæ is ex parte Comitibus Glichenisibus aliisque in subfeudum concessit. Vid. Lunigii Deutsches Reichs-Archiv Cont. II. part. VI. p. 60. Nec scio, annon in legibus Ripuariorum & Francorum capitularibus regius mallus inde sit dictus Staplum, Stabolum, Stapholum.

§. XVIII.

Quibus rite pensatis consequitur, vt, qui potestate & auctoritate aliis præerant, vexillis sint donati, siue militare imperium acciperent, siue ciuile, adeoque domini esent, Duces, Principes, Comites, Barones: de quo copiosi postea. Et ita autem non in solum Bannerii nominabantur, qui milites in aciem educebant; sed & qui imperabant, ius dicebant, & banno, bando auctoritate præibant. Vnius rei plures possunt esse caussæ: nec absonum, banni vocabulum eam ob rem factum πολύτημον. Quocirca recte Schlegelius, vir clarissimus, dissert. de numis Isenaciensibus, p. 7- coniicit, fusse vexillum symbolum in Landgraviorum Thuringiæ numis rite ipsis ab Imperatore collati feudi ac iusta possessionis suorum principatum. Quamlibet enim sint, qui ex eo subuertere hanc sententiam velint, quod ipsi

ipſi etiam Reges atque Imperatores equo vecti vexillum
vibrent; parum tamen ea mihi concludere ratio vide-
tur. Quæ enim vasallis tribuitur potestas, imago illius
supremi est imperii, quod Regi competit. Quamobrem
regius bannus dicitur, quem ex ipſius manu accipiunt
vasalli, seu clientes: quod in sequentibus confirmabitur lu-
culentius. In eo autem vix errant, quando etiam Re-
gum haftas vexillaque imperii symbola dicunt & agno-
ſcunt.

§. XIX.

Sed nunc vero anſa nobis ſuppeditatur inquirendi,
num Reges quoque clientelares, seu fiduciarii vexillis
ſint inueniti. Evidem *Ottonis Frisingensis* locus, quem
§. XV. in medium adtulimus, contrarium indicat, vbi
regna tradi gladio dicuntur. Cui *Guntherus in Liguri-*
no ſuffragatur, *Lib. I. v. 545.* quando de Daniæ Regis in-
uenititura canit:

Huc etiam geminos Petrum ſimili atque Guidonem,
Danorum Proceres, quos inter ſanguine iunctos
Mouerat eiusdem regni diſenſio litem,
Euocat ac tali cauſam ratione direptam
Terminat; ut quædam protinca tota Guidoni
Cederet, at regnum cum nomine Petrus haberet.
Ergo vbi vexillo partem, quam diximus ille,
Hic autem gladio regnum ſuscepit ab ipſo
(Hunc etenim longo ſeruatum tempore morem
Curia noſtra tenit) poſito diademate Petrus
Regali dextra tulit alti Principis enſem.

Deprehendo tamen Bohemiæ Reges vexillis inue-
fitos. Quod inde cum maxime probo, quod in eorum
privilegiis a Friderico III. Imperatore recenſeat, vt
dum *Rex Bohemiae cum Rege Romanorum seu Imperatore*

Regalia, seu inuestitaram cum solennitate, & Banderis
sibi conferri petierit, ut solennitatibus expletis Regi mini-
me leſa, fracta, aut lacerata restituantur, quibus hospiti-
um ſium a ſolio Cæſarea Maſtatis revertatur. Tabulas
integras Balbinus in Mifcellaneis p. 109. in appendice
documentorum exhibet. Caufa hui⁹ rei ea videtur subeffe,
quod Bohemia prouincia Regni Teutonici fit, & ex con-
ſequenti Bohemus de illius partibus inuestiatur: quod
e litteris eiusdem Friderici III. patrio idiomate Vladislao
a. 1467. datis clarum fit: Wann nun / als wir in unferer
Käyserlichen Maifest. gezieret geſeffen ſeyn / für Uns kom-
men ist der Durchläufigt Vladislauß König zu Böhmen/
des heiligen Römischen Reichs Erzſchenk und Churfürſt
zc. mit ſeinen Paunieren und Landen / zugehörenden zu der
Cron und dem Königreich Böhmen / gezieret mit ſeinem
Churfürſtlichen Kleid / als ſich gebühret: und hat uns
angerufen und gebeten / daß wir Ihme das Curfürſten-
thum mit der Cur und dem Erzſchenken-Amtb deß heil.
Römischen Reichs / zu der Cron zu Böhmen gehörig / mit
ſamt ſeinen Marggraſſhaften geiſllichen und weltlichen/
Erzen / Bergwerken / Geleiten / Wildbahnen / Bayden-
reien / Zollen / Ehren / Rechten / Würden / Zierden / Hohen
und Niedergerichten / Gerichtszwängen / und allen andern
Herrlichkeiten / Rechten und Gerechtigkeiten / zu der gemelten
Crone Böhmen gehörende / zulichen und zu verleyen gena-
diglich geruheten zc. Dania regnum e contrario non
pars imperij Germanici est, sed per ſe ſubſtens: quemad-
modum Neapolitanum; quod a Pontifice Romano tan-
quam beneficium recognoscitur. Et ne obuertas,
forte recentiori aetate morem inverſiendi per vexilla
Reges Bonemias, irrepliſſe, noto, iam Fridericum II. in
privilegio Basileæ a. cl. CCXII. die XXV Septembris exara-
to, eius rei ac prærogatiue, ne videlicet in vulgus di-
ſcer.

cerpenda spargerentur signa, mentionem fecisse: quod celeberrimus *Hertius* in dissertatione de renovato Rom. Germanici imperii & regni Bohemiæ nexus Sect. III. n. II. non animadvertisit, ad solum Friderici III. privilegium provocans. Sed *Weleslavinus*, qui priuilegia Bohemiæ peculiari & grandi MS. compilauit, quem sectantur *Eisenius*, *Goldastus*, *Balbinus* merito id Friderici II. benignitati vindicant. *Hertium* decepit *Balbinus*, qui in Miscellaneis istud documentum non aduluit: quanquam in rerum Bohemicarum epitome p. 252. eo digitum intendit, & contenta refert. Fridericus III. priora confiravit, quædam de suo adiecit. At hinc vero eveniebat, ut Rudolphus Ottocaro, quem, inspectante ex vtraque Danubii ripa tam Bohemiæ, quam Teutoniæ exercitu, solenni ritu de terris ac feudis suis inuestiebat, bina vexilla Principi acri & superbo, *Dubrauium* referente, restitueret, quinque auferret. *Dubrauium* allego: quandoquidem æqualium Scriptorum nullus hanc περισσων litteris consignauit. *Eberhardus Althaenjus* inuestituram plane omittit: ceteri referunt, sed redditionem vexillorum silent *Pulkawam* MS. *Pessina* in Marte Moratico ad marginem citat: & is vero non est ad manus, & si foret, tamen non esset σύγχρονος. Vixit quippe Caroli IV. ætate. Hoc noto, etiam Dania Reges, qui a Teutonicis Imperatoribus gladio sunt inuestiti, tandem, cum reuerentiam erga imperium exuerent, Principes vasallos vexillis ornasse. Diploma Woldemari Gerhardo Intiæ, seu Slesuicensi Duci datum, ubi diserte vexillorum mentio fit, *Huitfeldius* & *Lunigius* produxerunt. Idem Poloni fecerunt, cum Albertus Brandenburgicus Borussia primus fiduciario iure a Sigismundo Rege recipieret.

§. XX.

Magis ambiguæ disceptationis quæstio videtur, an Germaniæ Episcopi, aut Archiepiscopi habeant feuda vexillifera? Absonum namque censeri posset, eos, qui bus baculum olim pastoralem porrexit Cæsar, itemque annulum, eoque munus ecclesiasticum confirmauit, repente nunc appellari terrarum dominos, quid? quod vexilliferos. Nec diffiteor, admodum videri inconueniens, quando sceptro sacerdotes ius accipere fiduciarium deprehendimus, non vexillis, disputare multis, accipi- ant ii feuda vexillaria, nec ne? Sed fecit ius feudale Alle- mannicum, vt digna tractatu quæstio cooriretur. Ita enim illud cap XLII. Alle Bischoffe empfahend von dent Könige Münz und Zölle / und etliche empfahend Wahn- Lchen/und etliche Gerichte. De quo etsi Schilterus in *Commentario* nonnulla adnotauit; faciam tamen, vt res in- telligatur penitus. Nam cum Calixtus II. tandem, post varias altercationes, Henrico V. ius inuestituræ, hoc est baculi annulique signo confirmandi Episcopos, occasione sic ferente, & Saxonia in imperii dedecus collaborante, extorsisset, factum est, vt idem Pontifex Cæsari permitteret, & hic acceptaret facultatem concedendi regalia, seu suprema territorii iura per sceptrum. Reete hic illustrissimus Praeful Petrus de Marca de *Concord. Sacerd. & Regni Lib. VII. cap. XVI. n. 8. p. 1206.* animaduertit, Pontificis maiorem hac in re, quam Cæsaris fuisse auto- ritatem. Quamuis enim Vir clarissimus *Ioannes Fride- ricus Pfeffingerus* in notis ad Vitriarii *Institutiones Iuris publici* Tom. I. p. 1331. existimet, solenni transactio- ne Cæsarem potiorem iuris sui partem remisisse, nec ec- clesiæ liberalitate accepisse quidquam; tamen ex illius ætatis annalibus notum est, eam tum temporis fuisse Henrici infelicem sortem, yt, post cladem a Saxonibus acce-

acceptam , diu deliberare non posset , quid opus esset
facto , quid non ? Dimisit is , fateor , ex sua parte ius an-
tiquum , a Caroli M. temporibus regia auctoritate exer-
citum , sed dimisit coactus , cum manibus pedibusque
fecisset omnia , vt ne legem hanc subire duram necesse
haberet . Qui autem non sine animi molestia iure suo
cedit , quo per omnem antea vitam fese abdicare noluit ,
is sane , quod odiosum est , quanquam ingratiss , suscipit ,
& sibi relictum ad alterius nurum in exercitium dedit .
Saltem eo tempore non alia auctoribus opinio sedet :
quanquam forte res est iniqua , & veteris ævi argumen-
tis contraria . Ut irarationes subducam , ea imprimis
observatio facit , quod immutationem Calixtus in solen-
nitate inuestituræ adulterit , quam fieri per sceptrum
iussit . Supra namque demonstratum dedimus , prouin-
cias , interuenient vexillo , regna per gladium fuisse tra-
dita . Sceptri symbolum in eius generis solemnitatibus
adhibitum non memini . Id equidem inficias ire non au-
sum , etiam novæ figuræ sceptrum regiæ auctoritatis esse
indicium : teneo hoc scioque . At nego vero , sceptrum , qua
ab hasta signifera distinguitur , traditi olim territorii , summi-
que in eo iuris in Germania fuisse tesseram . Vnde sæpe ani-
mum cogitatio subiit , quare Pontifex in concedendis rega-
libus tale signum censuerit adhibendum . Ea de re ne-
mo , quod scio , aliquid in litteras retulit . Ego causam
deprehendisse mihi in Italiae solo visus sum . Ibi princi-
patus maiores per sceptra a Papa aliisque conferebantur .
Ludouicus Bauarus Imperator Castruccio Lucano Duca-
tum per sceptrum tradidit . Hoc diploma a Frehero , Kul-
piso , Leibnitio productum confirmat . Antiquius vero
exemplum in Apulia occurrit , vbi Wilhelmus Rex Boa-
mundum filium de matre fere rubentem Apuliae Ducatu
per sceptrum aureum inuestiuit . Robertus de monte ad

D

a. 118r.

a. 1181. Ioanna vxor. Wilhelmi Regis Siciliæ , filia Henrici Regis Anglorum peperit ei filium primogenitum , quem vocaverunt Boamundum , qui cum a baptisme reverteretur , pater inuestiuit eum Ducatu Apulia per aureum sceptrum , quod in manu gerebat . Cui addendum , Paulum II. Pontificem Romanum Borsi Duci Ferrariensis , cum secundo inauguraretur , dextræ sceptrum ingessisse , quemadmodum Matthæus Palmerius historicus testatur . Vnde mirum non est , in eiusdem Præfulis ordine creandi nouum Duce , hæc legi verba : Post hæc immediate dat ei sceptrum in manu dextra dicens , accipe virgam directionis & iustitiae . Et mox cum Bireto & sceptro osculatur pedem Pontificis . Quæ omnia non ita velim intelligi , ac si crederem , Germaniæ Reges Italiae principes sceptro semper inuestiuisse . Noui , id non esse factum . In litteris Wenecfiani ab illustri Leibnitio vulgatis Ioannes Galeatus Dux Mediolanensis vexillis memoratur ornatus . Cum Fridericus III. Borsum Ferrariæ Marchionem ad Duci dignitate primus eueheret , tria vexilla recensentur , quæ obtulerit Cæsari , exsertum ei gladium in manum danti , vt ex æquali eius ætatis scriptore refert Franciscus Modius in Pandectis triumphalibus p. 160 . Duntaxat hoc adfirmo , sceptri symbolum in vñi fuisse , vbi vel Cæsarialis auctoritas non interueniret , vel is se se mori recepto accommodaret , vt Ludouicus Bauarus , cum Castruccium Lucanum nouo honore augeret . Et inde autem verisimili concludere mihi ratione videor , sceptrum , quo Episcopi a Germaniæ Rege beneficia accipere sua , ex Italia venisse . Saltem extra dubium positum est , præscripsiæ hoc symbolum in litteris ad Henricum V. Calixtum Papam , qui , vt indicauimus , Italico & suo quodammodo more Ecclesiasticos infestudiri voluit . Quo digitum forte intendit Petrus de Marca , quem ante laudauimus . Sceptrum vero hodiernæ formæ iam eminen-

nenis potestatis insigne est, quemadmodum hasta, quam eodem sceptri nomine olim insignitam memoria teneamus. Quis enim diffiteatur, Episcopos in feudum territorium cum regalibus accipere? Admodum quippe balbutiuit, nescio quis, Episcopus H. apud Stuckum coifil. XII. n. 65. qui regalia se ab Imperatore feudali nexus posidere contendit, non bona ecclesiastica. Rectius adseuerasset, se munus ecclesiasticum Pontificis confirmatione tenere. Regalia intuitu territorii conceduntur, quod proinde a iuribus imperii commode separari nequit. Ex quo itidem claret, quam sint ultra modum acuti, qui Burgoldensis exemplo negant, Episcopos recognoscere principatum suum a Cæsare. Nam si Oldenburgerus, aut Burgoldensis non negat, eos territoria sua Cæsaris beneficio accepta ferre, & territoria Principatum nomine cluunt, non comprehendendo, quare magnopere sit disputandum, utrum ab Rege accipiant principatus: nisi quidem persubtiliter adfirmes, vocari eos iure suo Principes, non autem territoria Principatus, aut Electoratus. Sed saluare est, cum pro nobis & diplomata & *Ius Allemannicum* quadantenus sententiam dicant: Etliche haben auch Fahnen Lhn. Quam locutionem ita intelligunt, ac si non nulli tantum quadam haberent feuda vexilli, vt Coloniensis, qui, proscripto Henrico Leone, Westphaliae Ducatum, Cæsaris voluntate, abstulit, & Arnibergensem insuper Comitatum aliaque eximii pretii bona per temporum spiramenta ad se traxit. Studio Westphaliae Ducatum inter spolia Henrico Leoni ablata recenseo. Sine dubio enim ab errore proxime absunt qui Westphaliam pro terra immediata venditant, ac Friderici Barbarossa diplome, quod Aegydius Gelenius, & Nic. Schatenus aliique cum eruditis communicarunt, solide confutantur. In quo hoc occurrit singulare, quod adfirmat Fridericus,

cus, se *imperiali vexillo Ducatum contulisse Philippo Heinrichio* summo Coloniensis ecclesiae Praesuli. Putarem, Cælarem adhibuisse propterea eius generis symbolum, quod sperneret Pontificis Romani decreta. Est enim notum eundem *Wichmannum Magdeburgensem Archiepiscopum* per baculum & annulum inuestiuisse. Nec olim visitatum, ut qui haberent feuda vexilli, & essent ecclesiastici, inuestirentur quoque vexillo. Ipse *Güntherus in Friderici Barbarossa ætatem* congruens Poeta Lib. I. v. 570. signate sceptrum nominat ecclesiasticorum feudorum omnium symbolum.

Nec prius electum quemquam de iure sacrandum,

Quam sceptro princeps regalia preslet eburno.

Simili ratione Episcopus Argentoratensis Landgravius Alsatiae est: Episcopus Wirzburgensis Dux Franconiae Orientalis: quod elogium nemo, qui veterum monumenta consuluit, ei existimat denegandum, & Franconiam Rhenensem, quam regnarunt Salici Duces, ab Orientali sollicite distinguens Wirzburgensis ducatus fines rite regit. Sed inde tamen nollem certo inferre, vexillum, quod in insignibus Wirzburgensis Episcopatus conspicitur, signare feudum vexilli. Habent ecclesiæ ad unam sere omnes sua signa, vexillaque, quid? quod signiferos. Quod in cuspidem superne desinat, non probat, non esse ecclesiæ. Committebant id advocatis & vexilliferis. Episcopi, cum in aciem educerentur milites: quod nuper in historia Galliae euicit *Gabriel Daniel*, & ante eum *P. Gallandius* in libro singulari de *Gallia vexillis*: nec nihil videtur pendenda, quæ collegit *A. Matthai*. Eib. IV. c. XXVIII. de Nobilitate. Id exploratum, superbius olim Ultraiectinum vexillo S. Martini, ut Episcopus Romanus S. Petri, Monachi Dionysiani S. Dionylii, Mediolanensis Praesul S. Ambrosii, Leodienis S. Lamb-

ber-

berti: (*) & quis nescit Wurzburghenses extollere plus satis vexillum S. Kiliani, cetera? Tanti videlicet sacerdotes, atque monachi faciebant vexilla, vt in templis suspenderent, quin super altare nonnunquam collocarent, iisque, qui ecclesiæ aliquid promisissent, aut donassent, in eius rei confirmationem Sancti sui vexillum porrigerent, ne quis auderet reuocare, quod dedit, aut non stare promissis. Suppeditat eius moris documentum *I. Mabillonius* in appendice *Annalium Benedictinorum* Tom. V. p. 656. e chartulario Siluiaciensi, vbi monachi Archimbalduum V. Dominum Bourbonensem tali vinculo ac signo arctius iri constrictum existimabant. Sed missum faciamus Ducatum Wirzburgensem, de quo alio loco differuimus, & copiosius forte differemus. Producam luculentius exemplum ex litteris Friderici II. Imperatoris, quas *Wiguleius Hundius* in Metropoli Salzburgensi Tom. I. p. 382. profert, vbi Ulrico Episcopo Pataviensi privilegium confert de feudo vexilli, quod Ludouicus Bauariæ Dux & Comes Rheni Palatinus, Ottonis illustris Pater Episcopibono resignauit, & ab eo iterum accepit, quod alias ab imperio recognoverat. Meretur res, vt integrum describatur: *Fridericus II. divina Clementia Romanorum Rex semper Augustus, Rex Siciliae &c. Votis fidelium nostrorum praesertim, qua ad manifestos ecclesiarum usus cedere videntur, de constituta Regiae Serenitatis munificentia pium semper fauorem volentes impendere presentis aui atque ad memoriam futurae potest.*

sta-

(*) Facit ad rem *Hofsemi* apud *Glaeserill* im Adolphi & Marcacap. 32. locus non spernendus: *Tertio quia vexillum, quod quasi sacrum servat ecclesia, sub quo etiam parva plures triumphaverat, a laico tangebatur, nisi pro defensione patriae per Deum et ecclesie solenniter jurendum Marechalico solenniter traheretur, prefata communitas prorsus inaudire, ut sub illo contra Dominum dimicaret.*

Siatis volumus venire: quod ad instantias & obnixas preces
dilecti Principis nostri Vdalrici Patavienensis Episcopi, quem
in obsequiis & Imperii iam dudum non tantum inuenimus
deuotum; verum etiam in sue fidelitatis favorem credimus,
imo non dubitamus constantem in antea permanesurum ad
recognitiouem laudabilium meritorum suorum quoddam
feudum, quod de concambio antiquitus inter Imperium &
Cathedralem Ecclesiam Patavienensem de Regali tunc cano-
bio sacerdotalium intemeratae Dei Virginis Genereticis M.
ria facta, tunc cessit Imperio, quod seu aum tunc vexilli n.
mine Van Lehen appellatum Illustris Dux Bauarie quon-
dam ab Imperio dignoscitur consecutus: Hoc idem feudi m
dilectus noster consanguineus & fidelis noster illustris Lu-
douicus Comes Palatinus Rheni & Dux Bauarie ad pre-
ces nostras in manus Regie Celsitudinis voluntarie resigna-
uit, nosque illud in continentia prefato Vdalrico Patavieni
Episcopo & sue Ecclesie liberaliter dignatus sumus conferre
& confirmare. Ipse autem Episcopus solicite procurans ec-
clesie sue utilitatem ipsum feudum statim titulo legalis suc-
cessionis contulit prefato Duci Bauarie ab ipso Episcopo
& suis successoribus non ab Imperio ratione feudi, de cetero
recipiendum & possidendum. Ut itaque hac apud posteros
inconuisa permaneant & perpetua firmitudine obseruen-
tur, hoc priuilegium ob dilectionis evidentiā memorato Epi-
scopo sueque Ecclesie indulsum sigillo aureo Maiestatis no-
stre corroborandum: Testes sunt, Sifridus sancta Mogunt.
Sedis Archi-Episc. Egkenbertus Bamberg. Sifridus Au-
gust. Henricus Basiliens. Episcopi, Leopoldus Dux Austriae &
Stiria, Bernhardus Dux Carinth. Otto Dux Meranie,
Henricus Nobilis de Nissen, Anshelmus de Iustingin Marca-
lus Imperii, Waltherus de Gipf Pincerna, Dieto Camera-
rius, Philippus de Polonia, Hadmarthus de Vesin, Henr-
icus

cus de Landorf, Waltherus de Tanneberg, Otto de Marsbach & alii plures.

Signum Friderici invictissimi Regis Rom. & Semper Augusti & Glorioſi Regis Sicilie.

Ego Conradas Metensis & Spirensis Episcopus Imp. aule Cancellarius vice Domini Syfri Moguntinae Ecclesie Archi-Episc. totius Germanie Archicancellarii recognoui. Aetate sunt A. Domini MCCXVIII. regnante domino Friderico secundo divina fauente Clementia Rom. Rege semper Augusto. Anno quarto & glorioſo Rege Siciliae vero decimo octauo Datum in solenni curia in Nürnbergk prataxata XII. Calend. Februarii iudicione quinta.

De Moguntino Bernhardus Hertzogius in Chronico Alsatensi similia prodidit: de Treuirenſi Browerus luculentiter testatur. Et haec ad Schilteri mentem Viri nunquam sine religiosa veneratione laudandi maiori apparatu disseruimus. Nunc autem videamus, quid reapte inter feudum vexilli, & sceptri intersit? Quanquam enim modo tradendi, & nomine differunt; non puto tamen in rei veritate aliquid disparatis obſervari. Habent Episcopi territoria, habent imperii summa iura, quae vocabulo superioritatis efferimus, habent iurisdictionem criminalem, merum imperium, in eorum ſæpe inſignibus gladius conſpicitur, habent ornalia, quibus Principes ſæculares eminent, milites & vasallos in aciem educunt, vettigalia colligunt, tributa imperant. Legi nuper litteras inuestigatur a Maximiliano I. Ultraiectino Episcopo datas, & tantum iurium complexum deprehendi, vt, niſi haec ſumma arguant potestatem, aut maiestatem analogam, me neſcire profitear, quid ſumma fit potestas. Cui rei ne quis hēſternam originem tribuat, ostendam perspicue, iam ſæculo XII. Præfules Germaniae tali auctoritate præpolluisse. Ita enim Casarius Heijerbaenſis Lib. II. Miraculor. cap.

XXVIII.

XXVIII. nescio, quo abreptus zelo: *Vix credere possum, qui unquam aliquis Episcopus Alemanniae possit saluari, quia pene omnes Episcopi Alemanniae utrumque habent gladium, spirituali et materiali, et quia de sanguine iudicant et bella exercent, magis eos solitos esse oportet de suspensiis militum, quam de salute animarum sibi commissarum.* Quibus adiicias velim, quae ex *Dodechino* allegauit *D. Hertius* opusc. *Tom. II. p. 90.* Cui non aduersatur *Reformatio Sigismundi Imperatoris*, in qua Episcopis vestigalia denegat, eosque ad priscam disciplinam censuit redigendos. Vanum eius conatum graphicè depingit *Dattius* in volume de *pace publica* p. 154. Ac constat ex historia concilii Constantiensis, propterea id a Rege habendi cupido fuisse tentatum, ut acciperet superflua, & in rem suam conuerteret diutias rectius sibi, quam sacerdotibus, conuenientes. Sed elusum consilium. Retinuere Episcopi, quod longo vsu habuerunt: ad quem iam Alberti I. tempore apud *Argentinensem* prouocarunt. Nec verum est penitus, terras Episcoporum nunquam appellari principatus. Glossa iuris prouincialis eas vocat *geistliche Fürstenthümer*. Ipse Carolus V. Episcopo Wirtzburgeni certo sensu in publico diplomate maiestatem tribuit: quin suppetunt testimonia, vbi respectu subiectorum Episcopi & Prælati naturales domini, sicut alii Principes, nominantur. Quam ob caussam tandem existimo factum, ut Maximilianus I. in comitiis Wormatiensibus a. 1500-1505. Archi-Episcopos Moguntinum & Colonensem vexillis inuestiuerit, copiose id tradente Bernardo Hertzogio in *Chronico Alsatensi* p. 153. seq. Quod forte ansam dedit, ut, cessante solenni inuestitura per vexilla, nunc denique & sæculares & ecclesiastici Principes simili ratione feudis suis per gladium initientur. Fridericus III. adhuc sceptri symbolo vñus est, quod e diplomatica a Petro de Marca l. c. commendato claret. — *s. XXI.*